
Resolución de Administración 
Nº Cü2. -2018-OEFA/OAD 

Lima, 1 1 ENE. 2018 

VISTO: 

El Informe Nº 0015-2018-OEFA/OAD-UAB de fecha 9 de enero de 2018, 
emitido por el Jefe (e) de la Unidad de Abastecimiento, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Nº 29325, Ley del Sistema Nacional de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental , modificada por la Ley Nº 30011 , establece en el Numeral 12.1 
de su Artículo 12º que las funciones asignadas al Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, a excepción de la normativa y la sancionadora, podrán 
ser ejercidas a través de terceros en lo que corresponda, y asimismo dispone en el 
Numeral 12.2 del mismo artículo que el OEFA establecerá los criterios y procedimientos 
específicos para la calificación y clasificación de los terceros que podrán ejercer dichas 
funciones, así como los procedimientos para la contratación , designación y ejecución de 
las tareas que realizarán; 

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 008-2013-OEFA/CD 
se aprobó el Reglamento del Régimen de Contratación de Terceros Evaluadores, 
Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
- OEFA (en adelante, el Reglamento) , modificado por Resolución de Consejo Directivo 
Nº 001-2014-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 035-2014-OEFA/CD, 
Resolución de Consejo Directivo N° 022-2015-OEFA/CD, Resolución de Consejo 
Directivo Nº 004-2016-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 024-2016-
OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 028-2016-OEFA/CD y Resolución de 
Consejo Directivo Nº 014-2017-OEFA/CD, en donde se dispuso la implementación del 

, Registro de Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores (en adelante, el 
~~· Registro), el cual deberá contener la relación de especialistas que, de acuerdo a su 

! ~ E TRODE~~ experiencia y formación académica y profesional, se encuentran facultados para ejercer 
~ T os ~ ¡ las actividades de fiscalización ambiental a cargo del OEFA; 
•i O.l20l~F.i.ttl ~/ 

~~f Que, en el citado Reglamento se señalan los requisitos que deben cumplir 
las personas naturales y jurídicas para su inscripción en el Registro, precisándose que 
solo podrán ser contratados los Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores 
que se encuentren previamente inscritos; 

Que, asimismo los artículos 39º y 40º del Reglamento disponen que la 
Oficina de Administración es el órgano responsable del registro y contratación de los 
Terceros, teniendo a su cargo, entre otras obligaciones, la revisión y calificación de las 
solicitudes de inscripción, modificación y cancelación de los Terceros en el Registro; 

Que, en cumplimiento de dichas funciones encomendadas, debe 
procederse a emitir el acto administrativo mediante el cual se califiquen las solicitudes 
de inscripción en el Registro presentadas por personas naturales, correspondientes al 
periodo de calificación del 26 al 29 de diciembre de 2017; 



De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 29325, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental, modificada por la Ley Nº 30011, y en 
ejercicio de las funciones delegadas por Resolución de Consejo Directivo Nº 008-2013-
OEFA/CD, mediante la cual se aprueba el Reglamento del Régimen de Contratación de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, modificado por Resolución de Consejo Directivo 
Nº 001-2014-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 035-2014-OEFA/CD, 
Resolución de Consejo Directivo Nº 022-2015-OEFA/CD, Resolución de Consejo 
Directivo Nº 004-2016-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo N° 024-2016-
OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 028-2016-OEFA/CD y Resolución de 
Consejo Directivo Nº 014-2017-OEFA/CD; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1 º.- Aprobar las solicitudes de inscripción en el Registro de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, correspondientes al periodo de calificación que 
comprende 26 al 29 de diciembre de 2017, presentadas por las personas naturales que 
integran la relación consignada en el Anexo I de la presente Resolución . 

Artículo 2º.- No aprobar las solicitudes de inscripción en el Registro de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 

oÑy·· Fiscalización Ambiental - OEFA, correspondientes al periodo de calificación que 
. ~~-v,>r-c, ~sC'i'. ._ comprende del 26 al 29 de diciembre de 2017, presentadas por las personas naturales 
JR;~pEt que se detallan en el Anexo 11 de la presente Resolución, por los motivos que se 
i ~ } consignan. 
\ FAO)~-
. ?'?,- om,. ~-f/ 

---:::..:::.- Artículo 3º.- Comunicar la presente Resolución a la Oficina de 
Relaciones Institucionales y Atención a la Ciudadanía, para su publicación en el Portal 
Institucional del OEFA (www.oefa.gob.pe). 

Regístrese y comuníquese. 

~ ría Gutierrez :abani 
Jefe (e) de la Oficina de Administración 

Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 

2 



Resolución de Administroción Nº OOZ -2018-OEFA/OAD 

ANEXO 1 

SOLICITUDES DE INSCRIPCIÓN REGISTRAL APROBADAS - PERIODO DE CALIFICACIÓN DEL 26.12.17 AL 29.12.17 

N' DE REG. APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORIA NIVEL PROFESIÓN DNI CALIFICACIDN 

TERCERO EVALUADOR/ 
BIOLOGO CON MENCION 

1-18 AGUIRRE MENDEZ, LUIS ANGEL (2) 
TERCERO SUPERVISOR 

E-11, E-111 /S-11 , S-111 EN HIDROBIOLOGIA Y 42161108 APROBADA 
PESQUERIA 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-IV, E-V/ S-IV, S-V 2-18 AGURTO ISLA, JAVIER ALONSO TERCERO SUPERVISOR/ ABOGADO 42875174 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 
/F-IV, F-V 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-IV, E-V/ S-IV, S-V 3-18 ARCE GUTIERREZ, ALVARO ORLANDO TERCERO SUPERVISOR/ BACH. EN DERECHO 46680615 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 
/F-IV, F-V 

TERCERO EVALUADOR/ E-11, E-111, E-IV/ S-11, 
4-18 CASTILLO RAMIREZ, MARCO ANTONIO TERCERO SUPERVISOR/ S-111, S-IV / F-11, F-111, ING. QUIMICO 46563627 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR F-IV 

5-18 CHIRINOS RAMIS, JIM SEGUNDO TERCERO FISCALIZADOR F-111 ABOGADO 7757224 APROBADA 

BACH. EN CIENCIAS 
6-18 CORONADO AYALA, YNGRID NELLY TERCERO FISCALIZADOR F-V SOCIALES CON MENCION 46998263 APROBADA 

EN ECONOMIA 

7-18 CUSMA CORRALES, MARCOS ARTEMIO 
TERCERO SUPERVISOR/ S-11 , S-111, S-IV / F-11, 

ING. QUIMICO 40433811 APROBADA 
TERCERO FISCALIZADOR F-111, F-IV 

TERCERO EVALUADOR/ E-11 , E-111, E-IV/ S-
8-18 CUYA BERROCAL, CARMEN ROSA (1) (2) TERCERO SUPERVISOR/ 11, S-111, S-IV, S-V / F ABOGADO 10399761 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 11, F-111 , F-IV, F-V 

TERCERO EVALUADOR/ 
9-18 ESTELA FLORES, JOSE JUAN TERCERO SUPERVISOR/ E-11 / S-11 / F-11 ING. QUIMICO 43395590 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
10-18 FALCON SANCHEZ, JAVIER YAROSLAV TERCERO SUPERVISOR/ E-1 /S-1 / F-1 ING. SANITARIO 08664082 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ E-111, E-IV, E-V/ S-
ING. FORESTAL Y DEL 

11-18 FEIJOO FOX, EDUARD ALOER (1) TERCERO SUPERVISOR/ 111, S-IV, S-V / F-111, 
MEDIO AMBIENTE 

43734705 APROBADA 
TERCERO FISCALIZADOR F-IV, F-V 

TERCERO EVALUADOR/ 
12-18 HUAMAN MELENDEZ, DANNY TERCERO SUPERVISOR/ E-IV/ S-IV / F-IV ING. AMBIENTAL 48017734 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 

13-18 INFANTE QUISPE, ATALIAS TERCERO SUPERVISOR S-111 ING. GEOLOGO 43619905 APROBADA 

TERCERO EVALUADOR/ E-11, E-111, E-IV, E-V/ 
14-18 JAUREGUI VALDIVIA, ERICA JAN ET (1) TERCERO SUPERVISOR/ S-11, S-111 , S-IV, S-V / ING. QUIMICA 06792022 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR F-11, F-111 , F-IV, F-V 

TERCERO EVALUADOR/ E-11 , E-111, E-IV, E-V/ ING. EN RECURSOS 
15-18 LANARES RUIZ, KELL Y RITA TERCERO SUPERVISOR / S-11 , S-111, S-IV, S-V / NATURALES RENOVABLES 41848506 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR F-11, F-111, F-IV, F-V MENCION FORESTALES 

16-18 LEON ESTRADA. CESAR ANTONIO 
TERCERO SUPERVISOR/ S-111 , S-IV / F-111, F-

ABOGADO 44751562 APROBADA 
TERCERO FISCALIZADOR IV 

TERCERO EVALUADOR/ E-111, E-IV, E-V/ S-
17-18 LLANOS GARCIA, JORGE ROLANDO (1) (2) TERCERO SUPERVISOR/ ABOGADO 46210556 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 
111, S-IV / F-111, F-IV 

---{iI. -i-: . 
E%·1 ~~ ~'v "" ~ - ::l 

WJf o OF' l ·-
~ ~ 1 i AOMW ST ION ~ 

Anexo 1-1 



Resolución de Administración N!! OOZ-2018-0EFA/OAD 

TERCERO EVALUADOR/ E-111 , E-IV, E-V/ S-
18-18 MORA INCA, LIZ MELISSA TERCERO SUPERVISOR/ 111, S-IV, S-V / F-111, ECONOMISTA 46497550 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR F-IV, F-V 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-11, E-111 / S-11, S-111/ 

19-18 ORELLANA FIGUEROA, MANUEL RICARDO TERCERO SUPERVISOR/ ING. QUIMICO 23822754 APROBADA 
TERCERO FISCALIZADOR 

F-11, F-111 

TERCERO EVALUADOR/ 
20-18 PANTAARRESE, HERNAN TERCERO SUPERVISOR/ E-1 /S-I/F-I ING. INDUSTRIAL 07640774 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 

BACH. EN CIENCIAS CON 
21-18 PEREZ PASCUAL, MAGDIEL DAN TERCERO FISCALIZADOR F-IV MENCION EN: ING. 45942479 APROBADA 

METALURGICA 

22-18 RAMIREZ GUEVARA, FIORELLA (1) 
TERCERO EVALUADOR/ E-111, E-IV, E-V/ S- ING. FORESTAL Y DEL 46928564 APROBADA 
TERCERO SUPERVISOR 111, S-IV, S-V MEDIO AMBIENTE 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-111 / S-III/F-111, F-

23-18 RUBIO FLORES, JUAN PABLO TERCERO SUPERVISOR/ ABOGADO 43595126 APROBADA 
TERCERO FISCALIZADOR 

IV 

TERCERO EVALUADOR/ 
24-18 VALDIVIA ARROYO, FRANGES RUBBING TERCERO SUPERVISOR/ E-IV/ S-IV / F-IV BACH. EN ING. AMBIENTAL 46926293 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 

(1) Se encuentra desaprobado(a) en las categorías y niveles detallados en el Anexo II de la presente Resolución. 

(2) Se precisa que no se califica su solicitud en el extremo que requiere su inscripción en los otros niveles y categorías señalados, por encontrarse actualmente inscrito en ellos. 

Anexo 1- 2 



Resolución de Administración N!! 002. -2018-OEFA/OAD 

ANEXO 11 

SOLICITUDES DE INSCRIPCIÓN REGISTRAL NO APROBADAS - PERIODO DE CALIFICACIÓN DEL 26.12.17 AL 29.12.17 

N" APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA 

TERCERO EVALUADOR/ 

8-18 CUYA BERROCAL, CARMEN ROSA TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 

11-18 FEIJOO FOX, EDUARD ALDER TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 

14-18 JAUREGUI VALDIVIA, ERICA JANET TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 

17-18 LLANOS GARCIA, JORGE ROLANDO TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

RAMIREZ GUEVARA, FIORELLA 
TERCERO EVALUADOR/ 

22-18 
TERCERO SUPERVISOR 

TERCERO EVALUADOR/ 

25-18 ACUÑA AZARTE, MAGALLY TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

26-18 CUTIPA CORNEJO, MOISES 
TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO SUPERVISOR 

TERCERO EVALUADOR/ 

27-18 PEÑA NEYRA, GUEIVI ROXANA TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 

28-18 QUIROZ BARRAZA, RENZO ARMANDO TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

/.r.ÍC ~ ---1~v 'i-~\ 
f i,:; 

o o 
·- :z 
IQ :¡;Et· 
\ ~ RCD H' n.rn i,..· 

,'?~~!::: ~: 

,~ º-' 
!~ ' 
\~ MINI 

"

ó 

. .:ló¡ 
~-cu¡,.,."': 

NIVEL PROFESIÓN DNI CALIFICACIÓN MOTIVO POR EL CUAL NO APRUEBA(•) 

No acredita contar con experiencia profesional especifica por el tiempo 
E-1 / S-1 / F-1 ABOGADO 10399761 NO APROBADA 

requerido en el literal a) de los artículos 19º, 20º y 21 º del Reglamento. 

ING. FORESTAL Y DEL No acredita contar con experiencia profesional especifi ca por el tiempo 
E-11 / 5-11 / F-11 43734705 NO APROBADA 

MEDIO AMBIENTE req uerido en el literal b) de los artículos 19º, 20º y 21· del Reglamento. 

No acredita contar con experiencia profesional especifica por el tiempo 
E-1 / 5-1 / F-1 ING. QUIMICA 06792022 NO APROBADA 

requerido en el literal a) de los artículos 19º, 20· y 21 • del Reglamento. 

No acredita contar con experiencia profesional especifica por el tiempo 
E-11 / S-11 / F-11 ABOGADO 46210556 NO APROBADA 

requerido en el literal b) de los artículos 19º, 20º y 21• del Reglamento. 

E-11/S-II 
ING. FORESTAL Y DEL 

46928564 
No acredita contar con experiencia profesional especifica por el tiempo 

NO APROBADA 
MEDIO AMBIENTE requerido en el literal b) de los artículos 19º y 20· del Reglamento. 

No acredita contar con habilitación vigente para el ejercicio profesional, 

E-1, E-11, E-111 / 5-1, S-11, 
requisito exigido de conformidad con el numeral 2 de los literales b) del 

S-111 / F-1, F-11, F-111 
ING. AGRICOLA 40630813 NO APROBADA artículo 9º del Reglamento, se precisa que de la búsqueda en el portal 

institucional del Colegio de Ingenieros del Perú, se pudo constatar que la 

solicitante no se encuentra habilitada. 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

sa lud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

E-IV, E-V/ S-IV, 5-V BACH. EN ING. GEOLOGICA 41428385 NO APROBADA 
artículo 9º del Reglamento. No ha presentado correctamente el Anexo 111, 

requisito exigido de conformidad con el literal c) del artículo 9º del 

Reglamento, se precisa que el solicitante no ha suscrito el formato 

correspondiente. 

No ha presentado correctamente el Anexo 1, requisito exigido de 

E-IV/ S-IV / F-IV, F-V BACH. EN ING. GEOGRAFICA 44875274 NO APROBADA conformidad con el literal a) del artículo 9º del Reglamento, se precisa que 

la solicitante no ha consigando los datos en el formato correspondiente. 

BIOLOGO CON MENCION 
No ha presentado correctamente el Anexo 111, requisito exigido de 

E-11, E-111 / 5-11, 5-111 / F-
EN BIOLOGIA CELULAR Y 42137909 NO APROBADA 

conformidad con el literal c) del artículo 9• del Reglamento, se precisa que 

11, F-111, F-IV 
GENETICA 

el solicitante no ha realizado las Declaraciones Juradas requeridas en el 

formato correspondiente. 



29-18 SANCHEZ SALCEDO, LEYCI MARLEN 

30-18 VILLAFANA MEDINA, JOSE SANTIAGO 

TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO SUPERVISOR 

E-11 / S-11 / F-11, F-111, F

IV 

S-11, S-111 

ING . FORESTAL 00085968 

ING. AMBIENTAL 10379089 

Resolución de Administración N!! 002.-2018-0EFA/OAD 

No ha presentado correctamente el Anexo 111, requisito exigido de 

conformidad con el literal c) del artículo 9º del Reglamento, se precisa que 

la solicitante no ha realizado la Declaración Jurada de no tener parentesco 

hasta el cuarto grado de consanguinidad, segundo grado de afinidad, por 

razón de matrimonio, unión de hecho o convivencia, con los funcionarios, 

NO APROBADA !directivos y servidores públicos y/o personal de confianza del OEFA que 

gozan de las facultades de selección y contratación de los Terceros 

Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores, o que tengan injerencia directa 

o indirecta en dichos procesos. No acredita contar con experiencia 

profesional específica por el tiempo requerido en el literal b) de los 

artículos 19º, 20º y 21 º del Reglamento. 

NO APROBADA 

No ha presentado correctamente el Anexo 11, requisito exigido de 

conformidad con el literal b) del articulo 9º del Reglamento, se precisa que 

el solicitante no ha suscrito el formato correspondiente. No ha presentado 

la constancia de haber realizado un curso de seguridad y salud en el 

trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del articulo 9º del 

Reglamento. 

r) La experiencia profesional específica requerida para los niveles 1, 11. 111 y IV debe estar constituida por las materias y actividades descritas en el Artículo 1s• del Reglamento. Esta experiencia deberá ser acreditada documentalmente y será contada a partir de la fecha de obtención del grado de 

Bachiller. 

Anexo 2-2 


